Municirio pA Lara
EsTADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

Oficio n° 706 Lapa, 12 de Dezembro de 2005

Senhor Presidente;
o Renato Leal Afonso
Piesiuente

Jod

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 59/2005, que
acrescenta paragrafo e da nova redagao aos artigos que especifica da Lei n° 18686,
de 29.06.2005 e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

mﬁsm

Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio DA LAra
EstADO DO PARANA

w  UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 59, DE 12 DE DEZEMBRO 2005

Sumula: Acrescenta paragrafo e da nova redag&o aos artigos que
especifica da Lei n° 1866, de 29.06.2005 e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes legais que lhe sdo conferidas, apresenta a consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica incluido o Paragrafo Unico ao artigo 2° da Lei n°® 1866,
de 29 de Junho de 2005, que autoriza o Poder Executivo a conceder a
ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA -
OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvencdo mensal e da outras
providéncias, conforme abaixo descrito:

‘Paragrafo unico — A entidade beneficiada devera apresentar um
Plano de Aplicagédo de Recursos , o qual devera fazer parte integrante desta Lei.”

Art. 2° - Fica com nova redacao o artigo 3° da Lei n® 1866, de 29 de
Junho de 2005, que autoriza o Poder Executivo a conceder &8 ASSOCIACAO E
OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA, subvengdo mensal e da outras providéncias, o qual passa a
vigir conforme abaixo descrito:

‘Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por
conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

07.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
07.01 - DEPARTAMENTO DE SERVIGCO SOCIAL

20.22 - SERVICOS DE ADMINSITRACAO DA ACAO SOCIAL
33.50.43.00.00.00.00.1000 — SUBVENGCOES SOCIAIS” (N.R.)

Art. 3° - Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei n°
1866, de 29 de Junho de 2005.

Art . 4° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de Dezembro de

% él Batista

Prefeito Municipal

2005.
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 59, DE 12 DE DEZEMBRO 2005.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto a aprovagao dessa Colenda Casa,
tem o objetivo de regularizar a dotagdo orcamentaria, dentro da nova estrutura
administrativa, ja apresentada na Lei Municipal n® 1866, de 29 de junho de 2005, a
qual autoriza este Poder Executivo a conceder subvengéo mensal 8 ASSOCIAGAO
E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA.

Na oportunidade, inclui-se o paragrafo Unico ao artigo 2°, o
qual vincula a apresentag¢do de um Plano de Trabalho para aplicagao de tais
recursos para o ano de 2006, cumprindo assim, uma exigéncia do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, quando de auditorias realizadas em contas do
Municipio.

Sabedor da sensibilidade que norteia as decisées dos integrantes
dessa Casa de Leis, pede-se e espera-se aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de Dezembro de

/M%////%
iguel Balista

Prefeito Municipal

2005.
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ENTIDADE chPJ
ASSOCIAGAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA 81398299/0001-86
ENDERECO

RUA: HIPOLITO ALVES DE ARAUJ 0, 468

CIDADE UF CEP EMAJL

CONTA CORRENTE BANCO “AGENCIA

HSBC 0358

412260-5

NOME DO BESPONSAVEL , CPF TEL PARA CONTATO

ARACY PACHECO FAVARO 040.116.179-03 41-36222347
WORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO

453.485/5.S.P-PR PRESIDENTE PRESIDENTE

ENDEREGO ro T

RUA: FREDERICO VIRMOND,225, CENTRO-LAPA PR 83750.000

6 2 - DESCRIQAO DO ATENDIMENTO
PERIODO DE EXECUGAO

’TPO DO ATENDIMENTO

ASSISTENCIA FILANTROPICA

De janeiro & dezembro de 2006

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

CONFECCAO DE ENXOVAIS PARA RECEM NASCIDOS
JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

PESSOAS CARENTES EM GERAL.

3 - PLANO DE APLICACAO

CODIGO HATUREZADA DESEI:SE’SE?:IHCA(;KO N° PESSOAS ATEND. RS
1- Aquisi¢do de tecidos e aviamentos para confecgéo de 300
enxovais para recém nascidos, camisolas, pijamas,
material de higiene pessoal para parturientes carentes da
Maternidade Municipal "Humberto Carrano”.

2- Aquisig@o de tecidos e aviamentos para a confecg&o
de campos cirdrgicos, jalécos, sapatihas, lengdis e
fronhas para a Maternidade Municipal “Humberto
Carrano”.
3- Doacgdes de material de higiene pessoal para pacientes 100
carentes do “Hospital S&o Sebastido”.
4- Aquisicdo, reformas e concertos de maquinas e
eventuais concertos na SEDE da Associag#o “Santa Rita
de Cassia’.
§- Eventuais doagbes para pessoas carentes.
TOTAL GERAL 400 3.600,00




4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00

META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
META Juho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
5 — DECLARACAQO

os efeitos e sob as penas da lel, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto 4 Administrago Municipal ou qualquer

é Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para

LAPA PR, 09 DE DEZEMBRO DE 2005

Local e Data

Pede Deferimento,

o e Assinatura do hesponsével

érgao/entidade da Administraggo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

APROVACAQ PELO CONCEDENTE

Aprovado

...............

%IGUEL BATISTA

Prefeito Municipal
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LEI N° 1866, DE 29 DE JUNHO DE 2005.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder

i
—

ASSOCIAQAQ E OFICINAS DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA - OFICINA SANTO ANTONIO
LAPA, subvencdo mensal e d4 outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sao conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder para a ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE
CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, com sede 3 Rua Hipdlito Alves
D'Aratjo, 468, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n° 81.398.299/0001-86 e
declarada de Utilidade Publica através da Lei n° 1178, de 02.03.93, uma

subveng¢io mensal correspondente a R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 2° - A subvencdo de que trata o artigo 1° inicia-se em
Junho de 2005, findando em dezembro de 2008 e devera ser aplicada na
recuperagao, conservagdo e compra de maquinas, aquisicdo de tecidos e
aviamentos para confecgéo de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela
Entidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotagdo orcamentaria:

06.00 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS
05.00 - DIVISAO DE ACAO SOCIAL

20.38 — CONTRIBUIGOES, AUXILIOS E SUBVENGOES
33.50.45.00.00.00.00.0001 — SUBVENGOES SOCIAIS

Art. 4° - A entidade subvencionada devera prestar contas,
mensalmente, ao Municipio, da aplicacéo dos recursos recebidos.
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LEl N° 1866, DE 29.06.05 .02

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
gerando seus efeitos a partir de 01.06.2005.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Junho de
2005.

_~Aiguel Batista
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

NCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS-LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE-LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTE PROJETO DE LEI N°59/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: ACRESCENTA PARAGRAFO E DA NOVA REDAGAO AOS ARTIGOS QUE
ESPECIFICA DA LEI N° 1866, DE 29.06.2005 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM. 19. DE _DEZEMBRO_ DE-2005,

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO,
6 EM-ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _19_ DE__DEZEXBRO_ DE 2005

) JHAORENATO LEAL AFONSO
SIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

-

RECEBI O PROJETOEM __ 39/
PRESIDENTE-DA COMISSAO DE LEGISLACAO; JUSTICA E
- _REDACAO

o= =

DESIGNAGAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
MARCE AL DD LETTT ]

" LApa, EM_40) 7 ;,QL/ 2005. -

LEANDRO P. BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSA LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP §3.750-000 -Parana
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VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO .
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_ ANTE PROJETO DE LEI N° 59/05 - -
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SUMULA: “Acrescenta pardgrafo dd ~navas redagiio aos-artigos que espebzfzca
da Lein®° 1866, de 29:06.2005 ¢ da outras providéncids.”™

o~

PARECER. :

-

-
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-
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-~ Este vereador, ad analisar o referidio Ante Projeto de Lei n® 59/05 de

autoria do Executivo*Municipal, resolve péla continuidadena sua framitacdo nesta

Casa de Leis, tendo em- Vista- que nde ha neftum- infdédiménto legal ou

‘Cohstitucional na presente proposigéo.

~

-

Quanto a6 mérito a ser apreciado, -cabe ao Douto-Plenério “secundum

~— -

Jegem”.
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- PROJETO DE'LEI N° 59/05. S .

Stumula: acrescerita pardgrafo e da novd redagdo a0s artigos que especifica

- daLein° 1866, de 29.06.2005, e d4 outras providéricias:

~—

L

~

. A proposigio visa_tfo somente adequar a Lei

1866,-de 29 de junho do corrente ano,fvz‘lsxigv"as exigéneias do Tribunal de

_~Centas do Estado. -

Especifica a detagio or¢amentétia que serd-

utilizada quando -do repasse finanteiro, é estipula -para a~ Associacéo

beneficiada, a dbrigacic de aprésentar um-Plano-de Aplicacio de Recursos,

conforme modelo-anexo.

-

~  Trata-se; pois, de “im projeto. de lef ~que visa

aprimofat a redagdc dd Lei 1866/05, onde -inexistenr aspegtos “de orden

legal que poss'a?ni»impedir%ua regular tramitago. -

- - - Ao Plendric pafa dfidlise” do seu mérito _e

_ oportunidads, _ ” - - e //z/p z

- E o parecer_

- . ~ Assessor Juridico®

-7 "CLOVIS SUPTICY WIEDMER -

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 -Fone: (41) 3622-2536-- Fax:_(41)-3622-1331
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PROJETO DE LEI N° 084/2005

Autor:  Executivo Municipal
Stimula: Acrescenta paragrafo e da nova redagdo. aos artigos que
especifica da Lei n° 1866, de 29.06.2005 e da outras providéncias.

O Poder Legislati%ro Municipal da Lapa, Estado do Parania, APROVA:

Art. 1°- Fica incluido o Parigrafo Unico ao artigo 2° da Lei n°
1866, de 29-de Junho de 2005, que autoriza o Poder Executivo a concedet 2
ASSOCIACAO E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA
SANTO™ ANTONIO LAPA, subvencio mensal e dia outras providéncias,
conforme abaixo descrito:
“Pardgrafo dinico — A entidade beneficiada deverd apresentar um Plano de
Aplicagiio de Recarsos, 0 qual deverd fager parte integrante desta 1ei”.

Art. 2° -Fica com nova redagio o artigo 3° da Lei n°® 1866, de 29
de Junho de 2005, que autoriza o Poder Executivo a conceder 2 ASSOCIACAO
E OFICINAS DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA, subvencio mensal e di outras previdéncias, o qual passa a
vigir conforme abaixo descrito:

“Art. 3° - As despesas decorrentes desta Les, correrdo por conta da seguinte
dotagio orgamentaria:

07.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

07.01— DEPARTAMENTO DE SERVICO SOCIAL

20.22 — SERVICOS DE ADMINISTRACAO DA ACAO SOCLAL

33.50.43.00.00.00.00.1000 — SUBVENCOES SOCIAL” (N.R,)

Art. 3°- Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei
n°® 1866, de 29 de’Juriho de 2005. '

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor apés sua publicacgio.

Presidente
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